证券代码：603133          证券简称：碳元科技         公告编号：2022-014

碳元科技股份有限公司

关于申请控股孙公司破产清算的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

碳元科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股孙公司南京碳元建筑科

技有限公司（以下简称“南京碳元”）因生产经营持续亏损，已资不抵债，无力

偿还债务。公司控股子公司江苏碳元绿色建筑科技有限公司（以下简称“碳元绿

建”）拟以债权人身份向南京市建邺区人民法院申请对南京碳元进行破产清算。

法院是否受理并裁定本次破产清算的申请尚存在不确定性。

本事项无需提交公司股东大会审议。

2022 年 3 月 11 日，公司召开第三届董事会第十八次临时会议审议通过了《关

于申请控股孙公司破产清算的议案》，同意控股子公司碳元绿建以债权人身份向

法院申请对控股孙公司南京碳元进行破产清算，具体情况如下：

一、南京碳元基本情况

（一） 基本信息

1、企业名称：南京碳元建筑科技有限公司

2、统一社会信用代码：91320105MA1P89QM5E

3、法定代表人：陈福荣

4、注册资本：1000 万元人民币

5、成立日期：2017 年 6 月 20 日

6、注册地址：南京市建邺区江东中路 222 号（西坡道商业房）

7、经营范围：节能环保建筑材料及设备研发、销售；暖通产品、家居智能

产品研发、生产、销售、安装；暖通工程设计、咨询、管理服务；机电工程安装；

建筑暖通节能改造；暖通技术、能源管理、节能环保技术研发、技术转让；建筑

工程设计、施工及监理；节能技术咨询；家居智能工程设计、施工。

8、股权结构：江苏碳元绿色建筑科技有限公司出资 750 万元，持股 75%；

裘斌出资 250 万元，持股 25%。

（二）主要财务数据

单位：人民币元

项目 2021 年末（未经审计） 2020 年末 2019 年末

资产总额 14,701,715.02 14,557,124.49 17,359,627.71

负债总额 24,504,570.51 22,932,178.62 23,053,654.36

净资产 -9,802,855.49 -8,375,054.13 -5,694,026.65

项目 2021 年度（未经审计） 2020 年度 2019 年度

营业收入 144,491.35 11,479,339.26 11,439,189.14

净利润 -1,427,801.36 -2,736,712.48 -4,445,425.30

二、申请破产清算的原因

南京碳元长期处于亏损状态，已经资不抵债。股东方碳元绿建已采取了多项

支持措施，仍然未能改善其经营情况，根据南京碳元的资产状况，其债务已无力

偿还。经公司董事会研究决定，拟以碳元绿建为债权人身份向法院申请对南京碳

元进行破产清算。

三、申请破产清算对公司的影响

如法院裁定受理本次破产清算，并指定管理人接管南京碳元后，公司将丧失

对其控制权，南京碳元将不再纳入公司合并财务报表范围。由于南京碳元的资产

总额、净资产、营业收入及净利润指标占公司相应指标的比例均较小，本次破产

清算事项不会对公司的经营业绩产生重大影响，也不会对公司其他业务的正常经

营产生不良影响，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

四、其他说明

公司董事会已授权管理层办理南京碳元破产清算相关事宜，但法院是否受理

申请并裁定本次申请尚存在不确定性，公司将根据该事项的后续进展情况及时履

行信息披露义务。

特此公告。

                                          碳元科技股份有限公司董事会

                                                      2022 年 3 月 12 日